eumque fune alligabis, ut agrum tuum aratro proscindat atque post te glebas frangat? Numquid illi, cum tantum ualeat robore, uitam tuam credes et fructus agrorum tuorum, multo labore quaesitos, [118] fidei illius committes? Sperabisne ut ille bona fide tibi frugum semina restituat et frumentum tuum in horreum conuehat? Non esset certe prudentis hominis officium illis seruis confidere qui seruitutem ferre nequeunt et sunt illo, qui eos premere dominatu cupit, uiribus et animo robustiores.

Ex quo intelligi sane potest hominum imbecillitatem esse multis casibus infestam, cum tam multa sint animantia quae illorum uitam euertere queant, et simul coniicere licet quanto robore saepti sint illi qui se numinis mei fiducia communiunt. Nam, si tantis uiribus armaui hoc animantis genus ut se tueri posset, quantis a me praesidiis illos oportet esse constipatos qui se totos numini meo crediderunt atque commiserunt? Vt autem clarius uideas omne genus animantis numine meo custodiri, aliud tibi memorabo quod non astu, non robore, non pennarum effugio, sed mea unius prouidentia conseruatur. Ciconia quidem, quamuis inter omnes uolucres pietate in liberos et in parentes excellat, tamen illius pennae non sunt ulla ex parte cum struthocameli pennis, qui generis sui nullam rationem ducunt, pulchritudine et elegantia conferendae. Vnde perspicitur non semper cultum corporis elegantiolem et speciem externae et aduenticiae dignitatis illustriorem dare uirtutis atque pietatis uerissimae testimonium. Sed ne struthocamelus quidem a me negligitur. Parit enim oua eaque sub terram abdita derelinquit. Deinde abit et, periculi immemor, ouorum custodiam ad se pertinere non putat neque animaduertit fieri posse ut ferarum pedibus confringantur, eductos autem pullos inclementer accipit et quasi alienos expellit et, perinde atque frustra laborem in pariendo suscepisset, nec illos curat, nec illis timet, nec ulla sollicitudine in illis tuendis afficitur. Deus autem spoliavit illam sapientia neque ei intelligentiam ullam, ut reliquis animantibus, impertiuit. At pullus, mea prouidentia enutritus, alas erigit ad cursum tantaque pernicitate fertur ut equos et equi agitatores insequentes irrideat. Videsne quomodo sapientia et intelligentia donum Dei sit et salus cunctorum animantium sit ad illius beneficentiam referenda?

Libenter ex te praeterea quaesierim, num opera tua sit equo robur ingenitum et tu illum, naturae ferocis instinctu, ceruicem attollere atque horrendos fremitus edere compelles. Num crebris illum motibus, tamquam locustam, agitabis, et facies ut laudis spiritu concitetur et acrem uim naribus spiret atque terrorem incutiat? In planitie terram unguis fodiet, robore laetus exsultabit, impetu armatis hominibus occurret. In rebus trepidis erectus et alacer, animo consistet nec hostium minas expauescet neque micantium gladiatorum metu in fugam uertetur. Pharetrae, sagittis